７福薬業発第３０号

令和７年４月２４日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 窪田 敏夫

令和７年度病院診療所薬剤師研修会の開催について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、「真の薬剤師の職能と専門性を探求する」をテーマに標記研修会が

別添のとおり開催されます。

この研修会は日本薬剤師会主催、本会共催で開催され、日本薬剤師研修センタ

ー研修単位（４単位予定）が取得可能となっております。

つきましては、お忙しいところ恐れ入りますが、参加を希望される方は別添の

申込 URL よりお申し込みいただきますよう、貴会会員へ周知をお願い申し上げ

ます。

［2025-04-08 更新］

令和７年度 病院診療所薬剤師研修会【福岡会場】
 テーマ 「真の薬剤師の職能と専門性を探求する」

主催：日本薬剤師会

共催：日本病院薬剤師会・福岡県病院薬剤師会・福岡県薬剤師会

本研修会はこれまで７会場で開催しておりましたが、

令和７年度は現地１回（福岡会場）と WEB２回で実施します。
ご都合に合わせていずれかの１日をお選びください。

 ※ 演題順は開催ごとで異なります。開催日ごとで講演内容が更新されることがあります。

日程：2025 年７月 13 日（日）

会場：九州大学医学部百年講堂（定員 500 名）

［福岡県福岡市東区馬出 3-1-1／TEL．092-642-5921］

演題及び講師（予定）

9：00～16：40

○開会挨拶

病院・診療所薬剤師に知ってほしい基礎知識と最近の話題 2025：薬機法等改正と医療 DX

講師：日本薬剤師会 副会長 / 日本病院薬剤師会  副会長  川上 純一 氏
 日本薬剤師会  理事  / 日本病院薬剤師会 常務理事 舟越 亮寛 氏

臨床で活かす薬物動態学の知識と薬物治療管理への応用

講師：信州大学医学部附属病院 薬剤部 教授・薬剤部長 内藤 隆文 氏

臨床推論を活用した副作用マネジメント～重篤副作用疾患別対応マニュアルの活用～

講師：大分三愛メディカルセンター 課長 梶原 洋文 氏

がん薬物療法の変遷といま薬剤師に求められている病診薬連携

講師：九州大学病院 教授・薬剤部長 内田 まやこ 氏

○閉会挨拶

受講料

日薬会員，日病薬会員 ·········································  7,000 円［消費税込］

非会員 ·····························································  8,000 円［消費税込］

研修単位

＊日病薬病院薬学認定薬剤師制度／日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度 認定対象研修会(各 4 単位)

＊開催方法の変更、各認定制度への申請状況等により、日病薬、研修センターの研修単位の付与を行わない場合もございます。

また、付与する際も、部分聴講は対象としていないこと、日病薬または研修センターのいずれか一方のみの受け取りと

なることをご了承ください。各制度の詳細につきましては、各団体のホームページ等でご確認ください。

 受講申込み／お問合せ先

申込受付期間： 4月 21日（月）正午～7月 9日（水）17時

受講申し込み：https://fukuoka-shp.manaable.com
（一社）福岡県病院薬剤師会ホームページ「福岡県病院薬剤師会研修プラットフォーム」

“ログイン”または“新規登録”からお進みください（研修会に関する注意事項要参照）

お問合せ先：福岡県病院薬剤師会 事務局（福岡市東区馬出 3-1-1 九州大学病院薬剤部内）

Mail：info-fshp@fukuoka-shp.jp ／ TEL：092-642-5921（平日 10～17 時まで）

［2025-04-08 更新］

～研修会に関する注意事項～

1.福岡県病院薬剤師会研修プラットフォームからのお申し込みについて

ご自身で設定したＩＤ・パスワードでログインし、“研修を探す”から当該研修会を選択のうえ、お

申込みください。

初めてログインされる場合

・福岡県病院薬剤師会会員の場合

アカウントをお持ちでない方は“新規登録”をクリックし、「福岡県病院薬剤師会会員新規登録」

よりお進みください。入力してもエラーが表示される等ご不明な場合は、福岡県病院薬剤師会事務

局までお問合せください。

・福岡県病院薬剤師会非会員の場合

アカウントをお持ちでない方は“新規登録”をクリックし、「福岡県病院薬剤師会非会員新規登

録」よりお進みください。

2.資料について

今年度より冊子は廃止となりました。

研修プラットフォームから PDF 版テキストをダウンロードください。

3.研修単位について

単位付与には「開始時」から「終了時」までの聴講・参加が必要です。研修会開始直前は混雑が予測

されます。時間に余裕をもってご来場ください。遅刻や中途の退出等の場合、いかなる理由においても

単位付与できません。

◆日本病院薬剤師会の研修受講単位を希望される場合

・HOPESS研修管理システム移行に伴い、現地での単位シールのお渡しはありません。

 研修会申込前に日本病院薬剤師会への入会手続きを行っていただき、7月 12日までに、シクミネッ

ト（日病薬会員管理システム）の会員マイページにログインの上、薬剤師名簿登録番号等の必要情報

の登録を完了してください。

・キーワード確認テストへの回答と合格も必要です。

研修会終了後、次の手順でキーワードを 7月 14日（月）23：59までに回答してください。締め切り

日時を過ぎると回答できなくなりますのでご注意ください。

◆日本薬剤師研修センターの研修受講単位を希望される場合

・研修認定薬剤師の研修受講単位を希望される方は、PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登

録が必須となります。単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください。登録完了され

ていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください。

・PECSの登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください。

・PECS本人確認票（QRコード）と、本人確認用に写真付き身分証明書をご持参ください。

＜回答方法＞

①福岡県病院薬剤師会ホームページのトップページにある福岡県病院薬剤師会研修プラットフォーム

（https://fukuoka-shp.manaable.com）からログインする

②当該研修会名を選択し、“レッスン概要”の“提出物・試験”の“課題”から研修会中に入手した

キーワードを入力・送信する

③“テスト研修の課題に回答しました”と出ると終了